商业银行可变回报量级 32.69% L=K/F

注 1：基础资产收益扣除相关固定费用后，剩余收益率大于客户预期年化收益率，因此按预期

年化收益率计算客户可取得回报。

注 2：商业银行取得的管理费（浮动报酬）为理财产品总收益扣除固定的托管费、销售费以及

客户的收益后的净额，即净剩余收益。

对判断控制的影响：

商业银行对其发行的理财产品拥有广泛的决策权力且无其他方持有罢免权，同时其可

变回报的量级较大，表明该商业银行很可能是主要责任人，即商业银行控制该理财产

品。

德勤会计聚焦—金融服务业专刊：商业银行如何核算其发行的理财产品—财政部发布《企业会计准则解释第 8 号》

  13

 需要注意的是，上述示例假定可变回报可变动性较小，无需考虑，因此在评估时，较

为关注量级的影响。但实务中，理财产品越来越多地体现出其收益的变动性，因此在

评估时需同时关注可变动性的影响。

 示例 3：可变回报的评估对判断控制的影响（可变动性较大）

背景信息：

产品类型 非保本浮动收益类理财产品

发行规模 人民币 1 亿元

产品期限 365 天

有关回报的主要条款

客户预期年化收益率：4.50%

在投资于基础资产的本金按时足额回收的情况下，投资

于基础资产的收益在扣除产品托管费0.05%/年、产品销

售费0.10%/年等相关固定费用后，剩余收益率如大于客

户预期年化收益率，则客户收益按预期年化收益率

4.50%计算，银行收取超出的部分作为产品管理的费

用；剩余收益率如小于等于客户预期年化收益率，则客

户收益按实际剩余收益率计算。

投资范围

投资于符合监管要求的固定收益类资产及权益类资产或

资产组合。其中，固定收益类资产，包括但不限于各类

债券、货币市场基金、债券基金等；权益类资产，包括

但不限于新股申购、定向增发、股票及股票收益权等。

本产品投资固定收益类资产85%；权益类资产15%

该商业银行没有合同义务向该理财产品提供信用增级或支持，也从未对具有类似特征

的理财产品提供过信用增级或支持。

对可变回报的评估：

在产品存续期内，商业银行无直接投资收益、提供信用增级或支持等而获得的补偿/报

酬/损失、以及与理财产品的其他交易或者其他利益的可变回报和服务收费。

商业银行可获取的浮动报酬主要为剩余收益超出客户预期收益的部分。由于投资对象

未来收益情况可能出现波动，需预测在不同情形下基础资产的收益情况，以及各种情

形可能发生的概率，以进一步测算商业银行可取得的可变回报的量级及变动性。

预期情景 概率
理财产品总

回报

商业银行享有的可变回报

固定报酬

（注 5）
浮动报酬 合计

1
权益组合下跌 20%，固

定收益组合收益率为 8%
20%  380（注 1） 15 0（注 6） 15

2
权益组合下跌 10%，固

定收益组合收益率为 7%
30%  445（注 2） 15 0（注6） 15

德勤会计聚焦—金融服务业专刊：商业银行如何核算其发行的理财产品—财政部发布《企业会计准则解释第 8 号》

  14

3
权益组合上升 10%，固

定收益组合收益率为 6%
30%  660（注 3） 15 195（注7） 210

4
权益组合上升 20%，固

定收益组合收益率为 7%
20%  895（注 4）  15 430（注8） 445

加权平均预期收益 A(注9) 587  B(注9) 160

商业银行可变回报量级 27.26% C=B/A

预期收益标准差 (注10) 188  (注10) 166

注 1：在预期情景 1 下，理财产品基础资产中权益组合部分 1,500 万元会下跌 20%，而固定收益组合部分

8,500 万元将获得 8%的收益率，因此该情景下理财产品的预期总收益为 380 万元（1,500*

(-20%)+8,500*8%)。

注 2：在预期情景 2 下，理财产品基础资产中权益组合部分 1,500 万元会下跌 10%，而固定收益组合部分

8,500 万元将获得 7%的收益率，因此该情景下理财产品的预期总收益为 445 万元(1,500*

(-10%)+8,500*7%)。

注 3：在预期情景 3 下，理财产品基础资产中权益组合部分 1,500 万元会上升 10%，而固定收益组合部分

8,500 万元将获得 6%的收益率，因此该情景下理财产品的预期总收益为 660 万元

(1,500*10%+8,500*6%)。

注 4：在预期情景 4 下，理财产品基础资产中权益组合部分 1,500 万元会上升 20%，而固定收益组合部分

8,500 万元将获得 7%的收益率，因此该情景下理财产品的预期总收益为 895 万元

(1,500*20%+8,500*7%)。

注 5：商业银行可获取的固定报酬包括托管费与产品销售费用，共计 15 万元(10,000*

（0.05%+0.1%））。

注 6：总回报扣减固定管理费后未达到预期收益率，因此按实际剩余收益全额支付给投资人。

注 7：理财产品总收益扣减固定管理费后达到预期收益率，投资者可获得预期收益 450 万元

(10,000*4.5%)，商业银行取得的管理费为理财产品总收益扣除固定的托管费、销售费以及投资者回

报后的净额，即净剩余收益 195 万元(660-15-450)。

注 8：理财产品总收益扣减固定管理费后达到预期收益率，投资者可获得预期收益 450 万元

(10,000*4.5%)，商业银行取得的管理费为理财产品总收益扣除固定的托管费、销售费以及投资者回

报后的净额，即净剩余收益 430 万元(895-15-450)。

注 9：分别按各预期情景下理财产品及商业银行可能取得的回报，乘以各预期情景可能发生的概率，得到

理财产品加权平均预期收益 587 万元(380*20%+445*30%+660*30%+895*20%)，商业银行享有的

加权平均预期可变回报 160 万元(15*20%+15*30%+210*30%+445*20%)。

注 10：分别计算理财产品预期收益及商业银行享有的可变回报的标准差。

对判断控制的影响：

商业银行对其发行的理财产品拥有广泛的决策权力且无其他方持有罢免权，同时其可

变回报的变动性较大，表明该商业银行很可能是主要责任人，即商业银行控制该理财

产品。

德勤会计聚焦—金融服务业专刊：商业银行如何核算其发行的理财产品—财政部发布《企业会计准则解释第 8 号》

  15

 实务中，某些理财产品或其他结构化产品可能区分优先级、次级等不同份额。尽管次

级的比例可能不高，但持有次级的主体面临的可变回报风险将与其他投资方不同，在

评估中需要特别关注该影响。

 示例 4：可变回报的评估对判断控制的影响（量级较小，可变动性较大）

背景信息：

产品类型 非保本浮动收益类结构化产品

发行规模 人民币 1 亿元

产品期限 365 天

产品结构 优先级人民币 9,500 万元；次级人民币 500 万元

有关回报的主要条款

优先级收益率：在扣除产品管理费 1%/年后，最高预期

年化收益率为 5%。

次级收益率：满足优先级最高预期年化收益率后剩余的

实际收益率。

优先级收益：如果产品资金投资的实际收益率低于优先

级最高预期年化收益率时，次级投资人以其次级投资本

金为限进行补充支付，补足优先级预期年化最高收益

率；如果全部次级投资人本金进行补充支付仍然达不到

优先级的预期年化最高收益率，则按照补充后的实际收

益率进行支付。

次级收益：产品资金投资实际收益扣除相关费用后，优

先支付优先级投资人根据预期年化最高收益率计算的优

先级收益，剩余部分为次级投资人的理财收益，按占总

次级本金的比例进行分配。当理财实际收益率较低，无

法满足优先级最高预期年化收益率时，次级投资人以其

次级投资本金为限进行补充支付。

投资范围

投资于符合监管要求的固定收益类资产及权益类资产或

资产组合。其中，固定收益类资产，包括但不限于各类

债券、货币市场基金、债券基金等；权益类资产，包括

但不限于新股申购、定向增发、股票及股票收益权等。

本产品投资固定收益类资产70%；权益类资产30%

直接投资 金融机构持有了全部次级的份额

该金融机构没有合同义务向该产品提供信用增级或支持，也从未对具有类似特征的产

品提供过信用增级或支持。

对可变回报的评估：

在产品存续期内，金融机构无提供信用增级或支持等而获得的补偿/报酬/损失、以及与

产品的其他交易或者其他利益的可变回报和服务收费。

德勤会计聚焦—金融服务业专刊：商业银行如何核算其发行的理财产品—财政部发布《企业会计准则解释第 8 号》

  16

金融机构可获取的浮动报酬为其持有次级份额产生收益或损失。由于投资对象未来收

益情况可能出现波动，需预测在不同情形下基础资产的收益情况，以及各种情形可能

发生的概率，以进一步测算金融机构可取得的可变回报的量级及变动性。

预期情景 概率
产品

总回报

金融机构享有的可变回报

固定报酬

（注 5）
浮动报酬 合计

1
权益组合下跌 20%，固定

收益组合收益率为 8%
20% -40（注 1） 100 -500（注 6） -400

2
权益组合下跌 10%，固定

收益组合收益率为 7%
30% 190（注 2） 100 -385（注7） -285

3
权益组合上升 10%，固定

收益组合收益率为 6%
30% 720（注 3） 100 145（注8） 245

4
权益组合上升 20%，固定

收益组合收益率为 7%
20% 1,090（注 4） 100 515（注9） 615

加权平均预期收益 A(注10) 483  B(注10) 31

金融机构可变回报量级 6.42% C=B/A

预期收益标准差 (注11) 414  (注11) 386

注 1：在预期情景 1 下，产品基础资产中权益组合部分 3,000 万元会下跌 20%，而固定收益组合部分

7,000 万元将获得 8%的收益率，因此该情景下产品的预期总损失为 40 万元(3,000*

(-20%)+7,000*8%)。

注 2：在预期情景 2 下，产品基础资产中权益组合部分 3,000 万元会下跌 10%，而固定收益组合部分

7,000 万元将获得 7%的收益率，因此该情景下产品的预期总收益为 190 万元(3,000*

(-10%)+7,000*7%)。

注 3：在预期情景 3 下，产品基础资产中权益组合部分 3,000 万元会上升 10%，而固定收益组合部分

7,000 万元将获得 6%的收益率，因此该情景下产品的预期总收益为 720 万元

(3,000*10%+7,000*6%)。

注 4：在预期情景 4 下，产品基础资产中权益组合部分 3,000 万元会上升 20%，而固定收益组合部分

7,000 万元将获得 7%的收益率，因此该情景下产品的预期总收益为 1,090 万元

(3,000*20%+7,000*7%)。

注 5：金融机构可获取的固定报酬为管理费 100 万元(10,000*1%）。

注 6：总回报扣减固定管理费后未达到优先级预期收益率，因此以次级投资本金（500 万元）为限进行补

充支付给优先级投资人。产品总亏损扣减固定管理费后为净亏损 140 万元，以次级本金补充后可分

配的余额为 360 万元（500-140）。按优先级预期收益率计算，优先级投资者预期收益为 475 万元

（9,500*5%）。因此以可分配的余额为限支付给优先级投资人，金融机构（次级持有人）承担损失

500 万元。

注 7：总回报扣减固定管理费后未达到优先级预期收益率，因此以次级投资本金（500 万元）为限进行补

充支付给优先级投资人。产品总收益扣减固定管理费后为 90 万元，按优先级预期收益率计算，分

配给优先级投资者预期收益 475 万元（9,500*5%）。因此金融机构（次级持有人）承担损失 385

万元(90-475)。

德勤会计聚焦—金融服务业专刊：商业银行如何核算其发行的理财产品—财政部发布《企业会计准则解释第 8 号》

  17

注 8：产品总收益扣减固定管理费后达到优先级预期收益率，按优先级预期收益率计算，分配给优先级投

资者 475 万元（9,500*5%）。因此金融机构（次级持有人）可分得回报 245 万元(100+(620-

475))。

注 9：产品总收益扣减固定管理费后达到优先级预期收益率，按优先级预期收益率计算，分配给优先级投